ipsain, maximum est verbo et exemplo elucidare

A aliis illani. Siinilitor magntimpra.roium acc.picnl,

qui audiunt cordo sapicnliam, majus qui opcrantur
secundum illam, maximum qui verbo et excniplo

explanant illam. Omnestamen vitani habebuntsem-

pilernam. Cum ilaque, fratres mei, haecveiia sint

sapicnlisc, possunt et bealae Virgini coi.venire,

quam ipsa Patris sapientia in singularc reclinato-
rium sibiprseelegit,fabricavitet ornavit. Est enim

tropus, qui melonymianuncupalur, quando videli-
cetquod contenti est, continenti attribuitur. Polest

igilur beata Virgonos ad admirationemet ad vene-

rationein, id est ad exemplumsui, nos invitando,
dicere : Egoquasi vitis fructificavisuavitutemodo-

ris, non solum exemplum sanctsc vilse et bonae

opinionis universo mundo prsebendo, sed cliam

illum, cujus odore moiiui resurgunt, generando.

Ego enim sumilla virga de qua prsedixit Isaias :
c Egredicturvirga de radice Jessc, ct flos de radice

cjus ascendet (Isa. xi). > Et florcs mei non sunt

inanes, scd sunt fructus honorisel honeslalis: fiiius

quippcmcus ipscflos, ipse el fructus flossuavitatis
ct fructus salielatis. Deejus suavitate Isaac in per-
sona DeiPatris ait: « Ecce odorfiliimei, sicutodor

agri pleni, cni benedixit Dominus(Gen.xxvn). »
Deejus satietatePsalmista prsedixit,dicens : « Sa-
tiaborcum apparuerit gloria tua (Psal. xvi). » Ipse
est fructus honoris et honeslalis,quoniam omnem
honoremel honeslatemct in se habet, et cui vult

prsebet.Ego maler pulchrmdileclionis,el timoris, et

r agnilionis,el sanclw spei. Ilarum scilicet, csetera-

rtimque virlutum, non solum exempla prsebendo,
sed eliani illiiin, qui est dilectio, fides, timor et

spesoroniumfideliumgenerando.In tnegratia om-
nis vimet verilatis, in meesl omnisspes vilmel vir-

tutis. Quoniamnon solumhsecin mc per excmplum
ostcndo, sed etiam illum qui est c plenusgratiseet
verilatis (Joan. I), > qui est « via, verilas et vila

(Joan. xiv), > qui est spes, virtus et refrigerium
omniuin fidelium,in meoulero geslo. Transiteergo
ad me pcr imilalioncm, qui concupiscitisme, id est

vitam, sanctimoniamet gloriammeam,et a genera-
lionibusmeis, id est ab Unigenilimei bencdictioni-
bus implemini: Spiritus enim meus,id esl Spiritus
sanclus qui singulariter in me supervenil et re-

p quiescil, super mel esl dutcis. Et hmredilasmea,

quamscilicet habeocum Filio meo, .supcr choros

angelorum,est supermelct favum.Memoriamea in

generationesmculorum,quia c ex hoc beatam me
dicent omnes generationes(Luc. I). >Qui edunt me
adhttcesurient, el qui bibunt meadhucsitient. Quia
quanto aliqui Udelesmores et virtutes meas per-
cipere et imilari incipient, tanto magis et magis
eas admirabuntur, et eas magis sitient. Qui
audit me, per imitalionem, non confundetur, et

quioperanturin me,id est secundum me, nonpec-
cabunl.El qtti elucidantme, id est mores, virtu-

tes, et sanclilalem meam verbis et factis expo-
nunt et praedicant, <ilam mternam hubebunt.

Ecce, domina et mater nostra, nos minirai servi
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tui tuam sanctitatemet gloriam admiramur, lauda- .

nius et prsedicamus, sed tamcn digne imitari

non valcmus. Ideo potentissimisprecibus tuis nos

adjuva, fac nos desidcrio transire ad te, fac nos

fugercvilia et peccata nostra, et (ransire ad mores

el virtutes, fac nos contemnere terrena et desi-

derare cccleslia, sustine nos inter tcntalionescar-

nis, intcr insidias diaboli,inter tribulationeshujus

mundi,quibus, le auxiliante, teducc, valeamusper-
venireadillagaudiainquibustu iuseternumcuraFilio

tuo laetaris,cuicst honoret gloviacumPatre et Spi-
rilu sancloper omnia sicculasaeculoruni.Amen.

XXXV.

INEODEMFESTO.SERMODF.EVANGELIO.

LibeigcneralionisJesuCliristi,filiiDavid,filiiAbra-

linin (Mulih.1). Et veliqua.Dusesunt genevationes
Domininostri Josu Christi,fralrcs mei: una aelerna,
altera humaiia. Per illamnatus est anle lemporade

DooPatvc Dousvevus. Pcr istam nalus est in tem-

porcdc humanamalre homoverus. Per illam natus

cst seternaliterde Palre sine matre. Pev istam est

lempovalitevnatus de Vivgincmatre sine palre. Ula

gencvatiocst incomprehensibilis,istamirabilis.Deilla

dixitlsaiaspropheta: «Generationein,inquit,ejusquis
enarrabit?» (Isa. LIII.)Deista dicit hic evangelista
Matthseus:LibergeneralionisJesu Chrisli, subaudi,
hic est. Et esl hic quasi tilulus cxponens maleriam

scquenlis libri. Porro quatuor sunt generationes
tcmporales. Prima fuit ncc de viro necde femina,
ut quando Deus formavit primum homincm dc
lerra. Secunda fuit de viro sine femina, ut quan-
do Deus formavit mulicrem de latere viri dor-
mienlis. Tertia est de viro et de femina, et hscc
est quotidiaua.Restat quarta de femina sine viro,
et hsecest singularisgeueratioJesu Christi. Prima,
et secunda,et tertia generatio fuit ad humani genc-
ris propagationem. Haecultima quarta fuit ad ejus
redemplionem.Illsetres per inobedientiamcorrue-

iunt; hsecquarta restauravit ruinas eorum. Est igi-
tur hsecgeneratio cseteris major, mirabilior et 110-
bis utilior. Major,quia major est qui nascitur, sci-
licetDeiFilius. Mirabilior,quia mirabiliusest quod
Deusin forma servi de rauliere dignatus est nasci

quam quod servum plasmavit. Nobisutilior, quo-
niam utilius est nobis ad vitam seternam renasci

(quod habenuis per Christi nativitatem), quamad

mortem in hoc sseculonasciper carnis nativitatem.
Cum itaque de hac sola Christi generationehic in-
tendatMatthscusagere, cur altius exorditur mulias
texendogenerationes?Ut videlicetostendatHebrseis,
quibus scripsit, se non cujuslibet Christi sciibere

generationem,sed illius solius qui antiquis patri-
bus in lege promissus est. Unde et duos patres
prseponit,Davidscilicetet Abraham, quibus specia-
liter de Chrislo, de seininc eorum nascituro, pro,-
missio facta est. Abrahae quippe dictumest : «In
semine tuo benedicenturomnesgentes(Gen.xxm). >
Et David : « Et ponam in saeculumsaeculisemen
cjus, et thronum cjus siciit dies sseculi (Psal.

A LXXXVIII).> Unde et Jeremias longo lcmpore post
David, el jam tendente regnoJudseorumad fineni,
ait:« Ecce dies veniunt, aicn uominus, clsusc-tabo
David germenJuslum, et rcgnabit rex, et sapiens
erit, et facictjudicium et justitiam in terra. Et hoc
est nomen quod vocabunt eum: Dominus justus
noster (Jer. xxm). >

Exordiensigitur evangelistaChrisli genealogiam,
ait : Abrahamjjenuit Isaac, Isaac autem genuitJa-

cob,etc. In hac igiur genealogia,fratres charissimi,
quatuor consideravedebetis. Ipsius genealogisequa-
litatem, personarumdiversitalem,numerumet ordi-
nem. El primum, qualis est ista genealogia?Admi-

rabilis, sancla ct fructuosa : admirabilis est, et in

principio et in fine. Mirabililer quippeAbraham,
" cum scnex esset, de matre sterili et seni genuit

Isaac.MirabiliusverosacralissimaVirgoMariaabsque
viri consortiogeiiuit,nonqualemcunque, sed ipsum
Dei Filium, Dcumet Creatoremsuum. Prima est

generalio admirabilis, quia contra naluram; ista
veromirabilior,quia supra et contranaluram. Unde

bcne per mirabilem virgse Aaron fructificationem

prsefigurataest. Sicut enim virga Aaron cum sicca

cssot, sine adminiculoradicis vel humoris, mirabili-

ter (loruilct nuces protulit, ita imo mirabiliusbeata

VirgoMaria,cumardore Spiritus sancti omnis cu-

piditas in ca essetdesiccata, sine exleriori admini-

culo concepit et peperit. Sancta vero esl isla gene-
ratio, quia sancta esl vadix,sanclusstipes, sanctus

C truncus.sanctior VirgoMaria,sanclissimusvero flos

etfructus; sanctus enim fuit Abraham et cseteri

palviavchse,qui sunt prima credendi via. Sancti

quoque prophetac, qui fuerunl organura Spiritus
sancti. Sancli quoquereges, qui habuerunt sapien-
tiani se et alios regendi. Sanctior vero fuil beata

VirgoMaria,quseest templumDei,sacrarium Spiri-
tus sancti, Ccllaaromatum, paradisus tlcliciaruin.
Sa..ctissimusvevoSanctus sanctorum, Deus ct Do-

mintisnostcr Jesus Christus, in quo habital omnis

plenitudodivinilatis corporaliter(Col.11),et septem

spiritus missi in omncmterram. Sanclitalem hujus

generalionisprsevidensIsaias ait : «Egredicturvir-

ga dc radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet,
ct requiescet super eum Spiritus Doinini, spiritus

Dsapicnliseet iiitellectus,spiritus consilii et forfitu-

dinis, spiritus scienliseel pielatis, et replebit eum

spirilus limoris Domini (lsa. xi). > Utilis quoque
esl genealogianobis, si lamen sanclilatem Patrum

; prsoposiloruinimitati fuerimus,si ad exemplumpa-
triarcharum recte vivamuset doceamus,si aclexera-

i pluin bonorum regum nos et alios benecorrigamus
et regamtis, si ad exemplum bealse Virginis,mun-

; tlitiam, huinilitatcm et oinnem sanctitalem habere

studeamus;siJesum ChrislumdiligendoulRedemp-
toreninoslrum, sequendoct prseceptaejus faciendo,

i ejus redemplionis fieri participes laboremus. Por
' hanc enim genealogiam,misit DeusVerbum suum,
i tanquam hanuim in carne absconditum,interaquas

huinani gencris, ut oo diaboluracaperet, et uos ab
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cjus fauce liberaret. Hinc IveatoJobdicit: « Nun-

quidcapies Levialhan hamo?» (Job XL.)Subaudis,

ul ego,qui, dumFiliuin mcum tanquam-Jiamumin

carneabscondo,diabolumcarnisavidum capio,Qui,

dumillum,in quemjus non habebat, glutire cupit,
ctiamgenus humanumin quojus haberevidebatur,
amittil. Secundo, considerandaest diversitas pcr-

sonarum, quaein hac ponuntur gcnealogia;ponun-
tur autem hic tam viri quam mulieres, tam Judaei

quani gentiles , tam regcs quam infcriores,

tam antiquiores quam juniores, taro boni quam
mali : omnes enim Chrisli redemplione indige-
bant. Et ideo de omnium genere carnem suin-

psit, ut onmes rcdiineret. Sicut enim mali in-

digebanlpoccatovumvemissione,ita honi indige-
hant vegnictelorum apeiiione, quod nisi pcr san-

guincm Chrisli poterat aperiri. Sed et aliqui mali

idco in hac generalione sancta iiilerscruntur, ul

ostendaturmalitiamnon obcssesanctitali, quoniani,

juxtaprophetam, « anima quaepeccaveril, ipsa mo-

rietur, et filiusnon portabit iniquilalempatris, et

paler non portabit iniquitatemfilii(Ezech.xvm). »

Jus.itia justi supcr eiimcril, cl impitias impii crit

super evim.Non enim nocet bonopatri malitiasui

filii,si tamenprout poluit etimcorrexil. Neenocct

lioiio filiomalilia sui palris, si cuni imilatus non

fueiit. Aliaset maliliafiliinocel patri negligenli,ut

apparct in Heli, et malitiapalris nocti filiopaircin
imitanli. UndeDominus: « Ego, iiiquil, suni Dous

zeloles, vindicans peccatapatrtim in filios, usque
in tertiam et quartam gencrationem(Exod. xx).»
Sednec econtrariobonitaspatris prodeslmalolilio,
imo nocct,dum propositumetproxiinumsibi exem-

plumsequicontemnit.Necbonitasfiliiprodestmalo

patri, qui nec verbo nec exemplo eum instruxit.

Tertioveronumerus altendendusest. Enumerantut

hic quadraginta duse generalionesusque ad Cliri-

stum. Totidem quoque mansionibus filii Israe!ad

terram promissionis pervenerunt. Nos quoque pei

ejusdemnumeri sacramentum, id est per Decalogi
in quatuorErangeliis,et per quatuor Evangoliorum
in Decalogo,cum gemina charitate impletionemad

terram promissioniset ad Christum perveiiimus.

Decalogusenim et quatuor Evangeliasinegemina

charitatc, Deividelicetet proximi, non possunl nos

ad terram promissioniset ad Christum perducere.
UndeDomiuusin Evangelio:c In his, inquit, duo-

bus mandatis, tota lex pendetet prophetae(Malth.

xxn). » Et Psalmista: c Viam, inquit, mandatorum

tuorum cucurri, cum dilatasli cor meum (Psul.

CXVHI),> subaudisper charitatem quse extenditui

etiam tisquead inimicum.Quodalibiexponensait;

c Oniiiisconsummationisvidi finem, latummanda-

tum tum nimis (Ibid.). » Quanto enim Deum el

proximum ferventius diligimus, tanto facilius el

velocius mandata Dei percurrimus. Sicut igitui
iilii Israel per quadragintaduas mansionesad flu-

viumJordanis pervencrunt, quem siccopederaira-

biliter transeuntes terram promissionisinlravcrunt,

A Ka Redcmplor noster per quadragiiita dttas genc-
rationes venitad fliiviuninostra; moiialilalis, quoni
vieloriosissiniepeiiransiens cocluminlravit.

Nos quoque, fralres niei, per Decalogiin qua-
tttor Evangeliis, et per quatuor Evangeliorum in

Decalogo cum geinina charitate implelioiicni,
sladium hujus vilse felieiter usque ad mortom

curriinus; quam salvi Iranseunlcs, in terrse pro•

niissionis desideratam requiem iniranius. Quarto
etiain ordoattendendusesl. Ordinatur quipjy. prse-
fatus numerus per trcs tesseraedocadcs, id cst per

quatuor densvs.Prima protcnditur ab Abrahaiu us-

que ad Davidregem, id est a via credendi usque
ad regimen; sccundaa Davidusquead Iransniigra-
tionem; leiiia a transmigrationeusqueadChristum.

In quo ordine ordo nostri profcctus noslraequu

salvalionisnobis, fratres mei, demonstratur.A fidc

enim quseest fundameiiluinomniuni virtuliim, ct

sine qua nihil potest placere Deo (Ilebr. xi), viani

ad Christum incipimus. Qiise non suflicit, quia
«fides,sine operibus niortua est (Jac. n), » scd ex

ea pvoficienlesel per quatuordecim,id est per Dcca-

logiet quatuor Evangeliorumdoclriiiam,ad rcgnuui,

quoscilicel nos el alios beneregerc sciamus,pcrrc-
nimtis. Sed ncc hicdebeniuscessaro,imo atl trans-

niigrationem divina. coiitemplationistoto dcsiderio

lendere; quam per qualuordeciin, id cst por soplem
dona Spirilus saucli, in geminacharilale duplicati

acquiriinus.Unctiociiim Spiritusdocotnos (IJoctn.

Q n) interius quo tcndcrcdcbeamus,el inflaniiiiatnos

por verum amorem, ut loto desiderioa torronisad

soterna,a niundoad Deumtransniigremus.Sodbsec

transniigralioconteniplationisscniginaest et unibra-

tilis. « Ex parte enim hic cognosoimus,et ex partc

prophetamus (/ Cor. xni). » Unde DoniiiiMsad

Moysen:«Nonvidebit rae, inquil, hoino ct vivot

(Exod. xxxui).» Proplerea, fratres mei, ab bac un -

bratili coiitemplationis Ivansmigrationead vcram

Doirisionemdcbcmus festinare, cupientcs dissolvi

et esse cum Christo (Pliilipp. i). Ad quod per

quatuordeeimpcrvcnimus, id esl pcr duplexsopte-

narium, hoc est per duplicem corpoviset anim;e

rcquiem,quseindepositionehujusniortalilatisjustis
cnnferlur. UndePsalmista : «Cum dederil, inquit,

r. diloctis suis soninum, ecce hsereditasDomini, lilii

niercesfructusvcnlris (Psal. cxxvi). >Ac si dicovot:

Dum sunt in hoc s;vculoelecti cum reprobis, lilii

libersecum filiisancillsesimul vapulanttir, allligun-
tur, et patiuntur tribulationes hujus muiidi. Scd

«cum dederit Dominus dilectis suis soranuni >

corporalismortis,«ecce»nuncdalur eis «hseredilas

Doniini, filii merces fructos ventris, » scilicet

virginalis.Propter hoc enim Filius Dei se huiuilia-

vit, et de Virgine natus est, ut seternamnobis nie-

reretur hsereditatem.Propler hoc est factus parti-

ceps vilitatis nostrae, ut nos faceret cohaeredes

beatitudinis suae, claritalis suse,glorisesuae.Vile-

scant igilur nobis, fralres charissimi, divitise,ho-

norcs, voluptatcs ct glorise ssecularcs, vilescant
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nobisqusceunquein hocsseculovidemus,quaecunque
hic possidemus,pro mcrcanda illa seternahealitu-

dine cl hsercditate, per opera misericordiaedistri-

buamtis,ai illa tota mente, toto desiderio festine-

nftus,hona vita, bonisquemoribusad illapervenirc
studcamus.Quodmcritiset precihusbealissimscVir-

ginis et matris suse nobis conccdat Dominus et

Redcmplornosler Jesus Christus, qui ctim Patre et

Spiritu sancto vivit et rcgnat Deusper omnia sse-

cula S-CCiilorum.Amen.
XXXVI.

INEXALTATIONESANCT.ECRUCIS.

JVuncjudicium est mundi, nunc princeps Itujus
tnnndiejicieturforas(Joan.\n), etreliqua.Ha.electio
sancti Evangelii,fralrcsniei,quadriper.itaesl. Primo

cuini dicil Dominusper judiciumprincipem hujus
mundi cjicicndum de niiindo. Secundodemonstrat

per quod hoc faciat, et quomodo. Tertio respon-
dentesJudsei,semysteriumcrucisignorasse demoa-

slranl. Quarto, Dominus hortatur eos ad fidcm.

Primo igiturostenditDominusper judicium princi-

pem mundi ejiciendumde mundo, cumdicil: Nttnc

judicium cst mundi. Porro Iria sunt judicia Dei:

uiiuin cst re-ribulionis, quod erit in fine, quando
Deus<reddetunicuiquesecundumopera sua (Malth.
xvi). >Alterumest discrelionis, quod fit quotidiein

sanclaEcclesia,quando Deusdiscernilmerilasingtt-
lorum. «Quiautem, inquit, mejudicat Dominusest.
Nihilenim mihi consciussum, sed non in hocjusli-
ficatus sum (/ Cor. iv). >Tertium est expulsionis
diaboli a cordibushominum.de quoDominus,immi-

nente sua passionc,hoc quodmodoaudivimusdixit:
Nunc judiciumesl tnundi. Nunc agitalur causa de
hahitaloribus niuiidi, quis magis eos debeat possi-
dcre, Deus an diabolus. Cum enim constansesset

quod Deus mundum et habitatores ejus tanquam
ciealuras suas jure possideredeberet, tamen diabo-
lus videbatur eos juste possidere, eo quod homo

sponte sua se ei subdidisset,et quia eunijam longa
praescriplionepossedissct.Cumaulem Dominuspo-
testalivecrcaturam suam ad se reducercposset, no-

luit, ne diabolusconquereretur,se non per juslitiam
spoliari, sed per potentiam. Placuit igitur ei ut
fraudcnict injuriam diaboli non per potcntiam,scd

potiusper sapienliamet justitiamvinceret,et ut eum
non pcr alienam naturam, sed per eamdcm quani

superavcrat,superaret. Occullavitigitur hamuni di-
vinilatis sub humana came, non quidempeccatum,
scd similitudinempeccatihabente,quem dum mali-

gniis prsedomore solitocupitcapere, capitur ipse,et
duin in oiiin,in quem jus non habebat, prsesumit,
c.iam illuin in quemjus habcre videbatur amittit.
Hoc est ergo quod sequitur : Nunc princepsmundi

hujusejicicturforas.Yocatauterodiabolumprincipcm
mundi, non quod in mundoprincipatumhabeat, sed

quia cst auctor maliliaemundanae,et in cordibus

malorumprincipatur,quiex hocquod diliguntmun-

dum, nomincmundimcrentur appellari.Dequorum
lamciicordibus ex magnaparte per passioncmDo-

A mini ejectus est, gcntibus ubiqiteterrarum ad prrc-
dicationemapostolorumcrcdentibusct abrenuntian-
tibus diaboloet pompis ejus. Qui quidemdiabolus,

quamvis a cordibus patriarcharum et prophetartim
olim ejectusfuerit, tamen nuncprsecipucdiciturejc-
ctus esse, quiaquodolimin paucis, nunc faclumest

in multis, et quia tantum per passionis fidemsicut

nunc ab istis, ita ab iliis olimejcctus est.

Sequitur pars secunda, in qua ostonditDominus

per quemet quoraododiabolusde muudo ejiciendus
sit, cum subdit : Et egosi exaltatus fueroa lerra,
otnnia traham ad meipsum.Ac si aperte dicat : Ego,
in quo princeps mundi hujus non habet quidquam,
cx eo quod me injusteexaltabit in cruce, eum jusle

dcjiciam,et possessaab eo injuste, ad mc jusle re-
" ducam.Undc et hoc exponens cvangelislasuliciit:

Hoc autcm, inquit, dicebat, significansqua morte

esset moriturus. Porro cum tota Tiinitas diabolum

ejecerit a cordibushominum, et homines ad se re-

duxerit, tamenhoc specialilerdicit Filius Deisc fa-

cturum, eo quodipse nostrseliberalionis,non solum

cum Patrc et Spirilu santio fuit auctor, sed ctiam

minister. Ipse enim fuit in causa noslra advocalus,

pugil cl patronus. Quareautem Dominuspofius vo-

luit per crucem quam alio mododialiolumvinccro,
et suos ad se reducere,ostencUtDominusper tripli-
cemfigursecrucis propvietatcm,quam innuit in ver-

bis suis. Crux enim cum sit vilissimumgenusmor-

tis, tamenalta est super tcrram, cl qui in ea cruci-

/-.figitur,oportet exaltari a terra. Voluit igitur Domi-

nus se vili inorte moriturum, tamcn in cruceexal-

tandum,ul signilicaretse per humilitalemet patien-
liam diabolumsuperaturum,et super omnempote-
stalem exaltandum, juxla quod Aposlolusde ipso
ail : «Ilumiliavitsemelipsunifaclus obcdiensusque
ad mortem, moiiem autem crucis. Propler quod ct

Deusexallavit illiini et donavit illi nomcnquod est

super omne nomen, ut in noraineJcsu omne genu
flectatur (Philip. n). > Rursus crux brachia habet

expensa, et qui in ea afligitur, extensisbrachiis si-

milisestamanliamplexanli, et adse trahere volenti.

Voluitergo Dorainus se in cruce extensisbrachiis

pro horainibusmori, quatenus nimiam charitatem

quam erga homines habebat demonstraret, et se

D amplexu attracturum eosad sc siguificaret.Et hoc

est quod ail : Omnia traham aa meipsum.Rursus

qualuor brachia crux liabet, qtiibus quatuor mundi

partes respicit. Cbrislusquoque, in cruce posilus,

capiterespicitorientem, pcdibusoccidentem,dextra

austrum, sinislra aquilonem. Per quod significavit
• Dominusse per crucemde oranibusmundi parlibus

hominesad se traclurum. Et hocest quodail, omnia.

Hocautem, fratres mei, facicnspro nobis Dominus,
ostendit nobis qtiid pro eo facere debemus. Unde

Petrus ait : « Christus passus est pro nobis, vobis

rclinquens exemplum ut sequamiui vesligia ejus

(/ Petr. n).» Deditigilur nobis exemplum,qualenus
non timeamuspro eo et cum eo humiliari et pati, si

cum eo volumusexaltari. Per huinilitatemenini et
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patienliamveniturad regnum, sicut per superbiam
venituradinfernum.Deditigitur rursus nobisexem-

plum,ut pro eo et ad simililiidinemejus per chari-

tatem omncshominesamplecteremur,et ad diligen-
dum Deumet nos, beneficiisattraheremus non so-

lum notos, sed eliancquoscunquede quibuscunque

parlibus mundi, el ad exemplumejus diabolumde-

jicere, et vasacaptivilalisei auferre, et ad Deumre-

ducere-decertemus.

Sequiturpars tevtia, in qua turba JudaeorumDo-

minorespondens, demonstrat se mysteriuni crucis

ignorasse,cum svihdit: Nosaudivimus exlegequia
Chrislus manet in mlernum.El quomodolu dicis :

Oportetexallari Filium hominis? CumDominusob-

scure morlemsuam in cruce significasset, tamen

Judseicito iniellexerunt eam, utpote qui de ca in

menlesua jam tractabanl. Quis est iste, inquiunt,
Filiushominis?quasi dicant: Nonest Christus,quia
est crucifigendus.Caeterum,sicut perpetuitas regni
Chrisliin legcsignificatacst, ila el ejus passio. Sic-

ut enim de regni cjus perpctuitaie diclum est:

c Multiplicabilurejus iraperium, et pacis uon evit

finis (Isa. ix); >ila et de passione ejus dicilur:
« Sicut ovis ad occisionemducetur, et sicut ovis

coramtondente se obmulescet, sic non aperiet os

suum (Isa. LHI).> Sed Judaciperpeluitatemregni,

tanquamChristobene convenientcni, inlellexeraiil,

passionemvero quam nullalenus pulabant Chrislo

convenire,intelligerenon poterant. IIoc est enim,
ut ait Apostolus,mysteriumahscondituma sscculis,(
et quod nenvoprincipumhujus sseculicognovit(Col.

i). Quis enim intelligereposset Deum pro liomi-

nibus, immortalempro mortalibussic nioriturum?

Sed nec ctiamquidam hodiejam implelam et al-

testatam Christi passionem credere volunt. Quia
enim diaboliceet superliesapiunt, et virtutera hu-

miUtatiset patienlisedespiciunt,eam Deoconvenire

non credunt. Ac econtrario sicut Deus delestatur

omnem supcrbiam,ita diligit humilitaiem.Et sicut

per superbiamhumanum genus fuerat prsecipita-

tum, ita per humilitatemstatuit Deusillud reparan-
dum. Nosquoque, fratres mei, Redemploremno-

strura sequentes, amemusliumilitalem,patienliam,

pauperlalemet charitalem. Hsec sunt enim arma

per quseChristusdiabolumexpugnavit, et nos re-

demit, oslendensquod per haeceadem arma opor-
tet nosdiabolumexpugnare,ctad patriam nostram

redire.

Sequiturpars quarta, in qua Dominushortalur

Judseosad fidemdicens: Adhucmodicutnlumenin

vobisesl, hocscilicetquia mododixistis,quia Chri-
stusmanet in mternum,sed non suflicit, quoniam
non suflicitvobiscredere Ctiristi seternitatem,nisi

paritercredatiset ejus passionem.Vel certe: Adltuc

modicumlumenin vobisest, id est, ego qui sum lu-

men, adhucmodieum,id est, modicotemporeinter

vossum. Ambulate,subaudi,credendoet bene ope
rando,dumlucemhabetisprsesentemet se vobisoffe-

reritem, u( non lenebrminfidelitalis, excsecationis

A et damnationis,voscomprehendant.Natn qui ambu-
lal in tenebris,nescilquovadat.Quisquis enim sine
vera fide est, errare polest, ambulare non potest.
Et si enim quidam infidelesvideanlur in bono pro-
ficere,bonis operibus bona opera addendo, tameiv

propier hoe non perveniuntadsalutem, quia impos-
sibileestaliquidsine fideplacereDeo.Fides enimest
via ad salutem. Bonaveroper charilatem operatio,
esl amhulalio. Sicut igilur nec ambulalio sine via,
nec via sine arabulalionepotest nos perducere ad

propositammetam, ita necbona operatiosine fide,
nec fidessine opcrationehabentemlempuset locum

polestducere ad salutem. Sicut cnim scriplum est

quodquidquidfit sine fidepeccatumest, ila et scri

ptum est, quod c fides sine operibus moiiua est
" (Jac. u). >Undeet subdil: Dumtucemhabetis,sub-

audis praesenteroet se vobisofferentem,credite itt

lucem,et non quocunqueroodo, diabolusenimcre-
dit et contremiscil, sedul filii lucissitis imitatlone,
adoplione,haereditalc.Quodtunc dicebat Dominus

Judscis,ego,fralresmei, nunc dicovobis:Ambulate,
dumlucemItabelis,ul non tenebra voscomprehen-
dant. cOperamini,dum dies est, quia venit nox in

qua nemo potest operari (Joan. IX)."">P.Bnitemini
et converliminiad Dominumdum lempushabetis,
quoniam jam inslat tempus in quo non poteritis.
Etqui raododumpotest, operarinonvult, lunc cum
voletoperari, nou poterii. Pensemus, fratres mai,
quoniamOominusqui nunc nos misericordiier ad

_ poenitenliaraexspectat et clamat:« Converliminiad
me, el ego convertarad vos(Zach. 1),> tunc seve-
rius conlemptoribussuis clamabit: «Amen, amen
dico vobis, nescio vos (Mallh. xxv). > Propterea,
fralres mei, lempus ad pcenitentiam nobis datum
non perdamus, sordes peccatorum nostrorum la-
crymis ahluamus, corpus nostrum cum vitiis et
concupiscentiiscrucifigamus,vitamnostram in me-
lius mulemus, orationihus, jejuniis et operibus rni-
sericordise insistamus, mundum et concupiscen-
tiani ejus contemnaraus,ad coelestempatriam toto
desideriotcndamus.Ad quamnos perducatqui pro
nobis crucifigivoluit Dominus noster Jesus Chri-

stus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et

regnat Deus per omnia sseculasseculorum.Amen.
D

XXXVII.

INFESTOBEATIMATTH/EI.

ViditJesuslwminemsedentemintelonio,Matlhmum
nomine(Matih.ix). El reliqua.Quoniamsolemnita-
lembeatiMatthseiapostoliet evangelistse,hodie,fra-
tres mei, celebramus,recte lectio evangelica, con-
vcrsionisejus continenshistoriam, in Ecclesia re-
citatur. Est autemhsec lectioquinqueperlita.Primo
enim Dominusvidct et vocatMatthseum; secundo,
Matthseussequitur eum; terlio, Jesus apud eum
manducatcum peccatoribus; quarto, super hoc a
Pharisseisreprehenditur: quinto, de stulta respon-
sionePharisjei aDominoconvincuntur.Primumigi-
tur DominusMatthaeumvidet, non solumcorpora-

PATROL.CLV. 46

RADULPHIARDENTIS 14S2

libusoculis, sedeliamoculis roisericordiscet oculis

prsescicntiae.Multosforle tunc ibidemvidebatcor-

poralibus oculis, sed islumsolum tunc ibi vidissc

narratur, et oculismisericordisc,quibusPetrumne-

ganlem,ut poeniteret,vidit, ct quibus lilios Israel

in j_Egyploaffliclosse vidisse dicit: « Videns vidi

aflliclionempopulimei qui est in -Egyplo (Exod.

111).» Sedet eum etiam oculis prsescientisevidit,

utpote quem ab selernoprsedcstinaveralvas ele-

ctionis et apostolumm Ecclesia sua futurum. Ut

quidvidit? hominem. El qualem? publicanum,ul

aliusevangelistatradit.Et ubi eumvidit? In lelonio

sedenlem.Ac si apertedicat : Vidit quidem homi-

nera sed pcccatorcm,et in propositopeccandi per-
sevcrantem.Publicanumquippediciturqui publicis
sceleribusfoedatur,vel qui publicis negoliis impli-

calur, qusesine peecatovel vixvel nullatcnuscxer-

ceri possunt,qualisest negotiatioet lelonium. Tc-

los enimGraecc,Latinedicilurvectigal.Constatau-

tcmquoniamexigerevecligalia,ct exaclionesfacere,

non cst sine crimine.

ViditigilurDominushominem,imaginemquidem
Doiin se habenlem, sedeampeccatisdelormantem,

ct in hoc proposiloperdurantcm. Itaque, fralres

•niei,cxpriinilurejus miseria, ut major miserenlis

•Doiappareatmisericordia,quae de tam malo lam

sanctum effecit, ut eum non solum discipulura

suum, sed eliam apostolumconstituerit, et ei non

solumprsedicandi,sed etiam scribendiEvangelium
auctoritatemprseberct,ut communicatocumsuper-
nis spiritibus vooabulo,evangelistanominaretur el

cssct. Quodomaipotcnset piusDominusvoluit fa-

cere tripliciraCione.Primum, ut omnipotentiaesuae

effectumnobisdemonslraret, qua quantumcunque

soclcralum,quamcito vult, justificare potest. Se-

cundo,ut immensilateinmisericordiaesu_enobisape-

riret, quamnullascelerumignominiasuperarepotest.

Terti.i, ntvenisespemoinnibusquanturacunquecri-

niiuosis prseberet. Auditamen, peccator; iionpro-

ponituvtibiMatthseustelonarius inexemplum pec-

candi, sed in exemplumpcenitendi.Cave ne pec-
ccs. Si tamenpeccaveris,non desperes,quoniamad

exemplum Matthabi,per pcenitentiam resurgerc

potes, si peccatum tuum accusaveris. Matthseus

cnim non se excusat, sed potius accusat de veleri

pcccato, cum dicit, sedentemin lelonio, et dura

uominatse nominemagis noto, Matlhseumnominc.
Alii vero evaiigelistsedicunt, nomine Levi. Erat
enim binomius.Sedalii evangelistaecoevangelistam
suum minusnotovocabulonominarevoluerunt, ne
eumde veteri conversationenotareviderentur. Ipse
verojuxta quodscriptumest: c Justusprior accusa-
tor est sui (Prov.xvm), » seipsummagisnoto vo-

cahulo vocat. In catalogo quoque apostolorumse

publicanumvocat dicens: « Thomas et Matthaeus

publicanus.» In quo nobis, fratres mei, exemplum
proponitur, quatenus peccataproximorum nostro-
ruhi discamusreverenter tegere, propria verohu-
militcr confueri.Undeet Paulus: «Chvislus,inquii,

A venit in buno mundum salvos facere pcccatores»
qiiorumprirausego sum (/ Tim. i). i

Sequilur : Et ail illi : Scqttereme. Acsi diceret:

Linque lucrum mundi ct ejus cupidilatem,et me

sequere. Sequevcme covpove, sequcre me corde,
sequere meimilationc.Sequerecorporemeamcon-

versationem,sequere corde mcamvolunlatem,se-

qucre.imitalioncmeamvitam. Secundodemonstrat
MalthacusDominum vocantem se sccutum, cum
subditur: El surgens,seculusest eum.Lucasplenins
dicit: «Rclictisomnibus,seculusest eum (Luc.v).»
In quo, fratres mei, attcndenda est et vocationis
Dominimiraefficacia,et vocaliveloxobedientia.Et
vocationisquidemDoniiuimira eflicaciain hocap-
paret, quoniam quam cito dicit, lam cilocflicit.In

"
quodcmonstraturquoniam sicut dicere Dominiest

facere,juxla illud : «Ipse dixit ct facla sunt (Psal.

xxxu), » ita ejus vocare cst Irahere. Vocatquippe
nontam cxterius quam iiilcrius. Vocativero velox
obedienliain hoc demonstratur, quoniamvocalus

non dubilavit, non moraluscst, non rationesvccti-

galium reddidit, sed perieulo principum spreto,
quam cito ad unam solam vocationem,Dominum
lam exlerius quam interius secutus est. Et quid
ad hoc responderepolerimus, fratres mei? Mat-
thaeusDoniinumadhuc morlalcm ad unam solam
vocationemsecutus est, et noseumjam immorla-

lem,in omnibusdivitem,in coeloel in terra regnan-
tem , et multas vocationes, et minas et terrorcs,

^ flagellaet promissionesseqviicontemniraus.Undo,
*"fratres mei, mullum formidaredebemus ne Deus

nohis iratus, exigenlihus mcritis nostris, nos non

jam exterius interiusque vocet ut Malthseum,sed
cxterius tantumad lollendamnobis excusationem.
Unde jpse in Evangelio: « Sinonvenissem, inquii,
et locutuseis non fuissem,peccatumnonhaberent.
Nunc autem excusationemnon habcnt de peccato
suo (Joan. xv). »Et alibi: « Clamavi et renuists,
ego vero in intcriln vestro ridebo (Prov. 1). >

Porro in hoc quod hic.dicitur, surgens, et retictis

omnibus,secutusesteum,perfeclaetomnis abrenun-
tiatiodemonslratur.Suntenimtres abrenuntiationes.
Prima estabrenuntiarevitiisetcupiditatibus.Sccun-
da estrenuntiareipsisrebus. Tertiaest abrenuntiare

0 voluntati proprise. Primam abrenuntiationemin-

lelligitur fecisse apostotus citm dicitur, sitrgens,
subaudi a vitiis et cupiditatibus suis. Secundam

inteUigitiirfecisseetiamcumdicitur, reliclis omni-
bus. Tertiam,cum subjungitur,secutusest eum, id
est voluntateraejus, non suam. Perfecteigilur om-
nibus abrenuntiavit, qui vitiis suis, rebus suis, et
etiam voluntati suaeabrenuntiavit. Et nos, fratres

mei, si non possumus rebus nostris abrenuntiare,
saltemabrenuntiemusvitiis et concupiscentiisno-
slris. Si non possumus relinquere omnia, saltcm

relinquamussuperflua.Victumenimet vestitumha-

bentes, his contenti simus (/ Titn. vi), ut simus
habentes tanquam non habentes, el utenteshoc

raundo,tanquamnonulentes(/ Cor. vn).
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Tertio, doraonstratur Dominus apud Mat.lia.um.

manducassecum subditur : Et faclumest, discum-

bente eoin iomo,eccemulti pubticaniet peccatores
venienlesdiscumbebant cum eo el discipulisejus.
Porro quod Mallha.usde se humilitatis causa inde-

lcrminate dicit, Lucas apertius exponit dicens .
« Quia fecit ei Levi conviviummagnura in domo

sua (Luc.v). > Hinc discant auditores, praedicato-
res el monitorcssuos suscipere, pascere et nono-

rare. Unde Dominusinquil: «Edentesel bibentes

quaeapud illos sunt (Luc.x). » Et Apostolus: « Si

vobis, inquit, spiritualiaseminavimus,magnumest

si vestra carnalia metainus(/ Cor. ix). » Sicut enim

hi debentiilisspirilualia, sic illi debent istis tempo-
ralia. ConvcrsusigiturMallhaeussuscipit Christum,
non solumcorporaliter,sed etiamspiritualiter, ipso I

Dominotesle : <Si quis diligitme, sermonemmeum

servabit, et Pater meus diligeteum, et ad eumve-

nicmus, ct raansionem apud eum faciemus(Joan.

xiv). >Pascitquoque eum non solum corporaliler,
sed eliam spiritualiter, codematlestante, qui ait:

« Eccesto ad ostiumet pulso. Si quis audierit vo-

cem meam,et aperucrit januam, introibo ad illum,
et csenabocum illo, et ipse mecum (Apoc.ui). >

Slat quippeDominusad ostium et pulsal, cum vo-

luntatem suam, vel per prsedicaloris vocem, vel

per inspirationemsuam, in cor nostrum immiltere

quserit.Auditaverovoceejus, januam ei aperimus,
quandovolunlatemsuam gratanter accipimus,el ad

iraplendumeam operamdamus. Ccenatvero nobis-

cura, ct nos cum illo, quando ipse pascitur et de-

lectatur noslra devotione,et nos ejus amore. Hinc
discant prsedicatoreset pastores sanctaeEcclesise,ut

quandocoenanlcumsubditis suis, magisdelectenlur
in devotione eorum, quam in comestioneciborum

appositorum: raagisin eorum profectuquara in suo
csu. Qut cnim magisquserit a subditis suis pasci
corporaliterquam spirilualiter,non paslor, sedmer-
cenariusest. Nonsolum Dominuraetdiscipulossuos
Malthseuspascil, sed eliam multos publicanos et

peccatores. Et pulchro veroque prsesagio, qui
aposloluset doctor gentiumerat futurus, in pri-
ma sua couversionepeccalorum gregem post sc
tiihit et pascit, ofliciumque evangelizandiquod
erat expleturus,ab exordiofidei susecoepit.Nonso-1
lum enim qtii fratrem suum verbo, sed eliam qui
exemploevudit,ministeriumgerit doctoris. llli pu-
blicani et peccatores jam ad imitationemMatlhsei
Christumsequebanliir,tesle Marcoquidicit: «Multi

publicani et peccatores discumbebant cum Jesu

(Marc.n). » Erant cnim multi qui ctiam sequeban-
tureuro. Quia igitur non unus sed roulti conver-

si erant, non privalum sed solemne convivium et

gaudiumerat celebrandum. Si enim, juxta parabo-
lam, epulari et gaudere oportebat, dicente patre
«qtiiafiliusmeus moiiuus fuerat el revixit, perierat
et invenlusesl (Luc.xv), >multomagisnuncepulari
et gaudereopoiiobat, quia multi filii erant morlui,
et revixerunt.Namsi «gainjiumest in coelosuper

A uno peccatorepoenitentiamagente (tbtd), > quauto
magis super mullis peccatoribuspcenilentiamagen-
tibus!

Quarto, Doininusa Pharisaeisreprehenditur, cu.n

discipulisejus dicunt: Quarecumpublicaniset pec-
catoribusmanducalmagislervester? Ac si aperte di-
cant: Consenliensest in culpa eis, qui consentiens
est eis in ccena.Hi in tribus peccant. Primo, quia
justitiam quam non habent sibi arrogant. Secundo,
quia Dominumde dubiis judicant. Tertio, quia pec-
catoribus non compatiuntur,sed eos conlemnunt et

dedignantur. In quibus tribus se non esse justos
demonstrant. Primo enim, si vere justi essent, bo-
num non habitum sibi non arrogarent, sed potius
liabitumdissimularent, et in oculis suis parvum vel

B nulluin putarent. Quis enim gloriahitur mundumse
habere cor? Ilinc Psalmista ad Dominum : c In

conspectu tuo nonjustificabiturnmnisvivens(Psul.
CXLII).> Et si astra non sunt munda in conspeclu
ejus, ut ait Job (Job xxv), quantominushomocujus
vita non esl nisi tentatio, et qui domura habitat lu-
team, qui et terrenura habet fundamentura? Debe-
mus enim, fratres mei, dicere cum propheta -.
«Omnesjustitiaenostrse quasi pannus menstruatse
ante te, Domine(Isa. LXIV).»Secundo,si vere justi
essent, Dominumde comestionecum peccatoribus
non judicarent. Manducareenim cum peccatoribus,
quia polest et bono et malo animo fieri, est opus
indifferens,et ideo non debemus et hujusmodi ali-
quemjudicare, nec in malampartem interpretari,^ sed potius in bonam. Tertio, si vere justi esscnt,
peccatorum miseriaeper charitatemcompaterentur,
nec eos contemnerent, nec dedignarentur, sed po-
tius eis condescenderent,ut eos Christo lucriface-
rent. Quarto, DominusPharisseosde injusta repre-
Jiensioneconfutat, cum eis respondens dicit : Non
est opus valentibustnedico,sed male habentibus.Ac
si aperte dicat : Justi, quales vos esse aeslimatis,
non indigent justificatore, sed peccatores, quales
isti se esse. In quo verbo Dominusreprehensionem
Pharisaeorumconvenienterconfutat, ostendenscon-
tra tria quseilli in verbis suis significaverant,vide-
licet et se non consentientempeccatoribus,sed po-
tius medicumpeccatorumesse, et ipsos, juxla opi-

Q nionerasuam, juslificatore non indigere, el islos

peccatoresesse et indigerejustificatore.Est crgo ac
si dicatur : Ego quidem sum justificalor peccalo-
rum, sed vos de falsa justilia elali, quia justifica-
tore vos non egereputatis, vix vel nunquamjuslili
cabiraini. Sed isti peccatores humiles, quia nove-
runt se justificalore indigere, cito juslificammliir.
Verumlamenpius et misericors Dominusconsilium
eis donat, cum subdit: Euntes aulem, sui.audis, a
temeritateviluperalionis,discitequidest, misericor
diam voloet non sacrificium.Ac si aperte dicat :

Intelligite quid significatilludverbum Domini per

prophetaradicentis : « Misericordiamvolo, ct non
sacrificium (Ose. vi). » Ac si aperle dicat : Vos

propler legalia sacriiiciaquae facilis, vos justos re
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putalis, sed teste prophela,Deusp.us requiritmise- .

riYirdiam quam sacrificium. Exteriora quippesa-

:rificia et oblationes, sine interiori misericordia,
Deoplacere non possunt. lsta vero sine illis Deo

placuil et accepta est. Nihil enim sic Deumplacat
sieut misericordia miserisesubvenicns,vel compa-
licns aliense.Noncniin Dominusin judieio reprobis
dicel : «Ite, maledicti, in ignem aeteriium,» quia
110«sacrificavislismihi hosliam,nonobtulistismihi

oblalionem, ct v.on construxistis mihi ecclesiam,
licolhsecdona magna sint. Sed potius dicturus esl:

« Esurivi ciiim, et non dedistis mihi manducare.

Silivi, el nondedislis mihi potum. flospes eram,ct
iionsusccpisiisme (Malth. xxv), »etc. DeindeDo-

iiiinus Pliarisscos ad scquendam misericordiam

e.omplo sui iuvilat, cumsubtlit: Nonenimvenivo-

cnre juslos, sed peccatores,itl cst non venivocare

'angiiiim jiislum, qui non indigebat,sed hominem

qui imligchai.Omnis enim honiovelalienopeccalo,
rol suo reusoral. Volcertc non veni vocationecolli-

gorc superbos justos, scd liumilcs peccalores.

Quauiviscnimiionnunqiiamsuperbijusti vocentur,
Uinicnnonvciiiunl atl Dcum, nisi prirao humUiali

poccalorcs sc cssepcccatoresconfiieantur. Ilaque,

liaircs, si sclcrna vocationc a Deovocarivolumus,
nos pcccalorcsel crcdainiiscl conliteamur. Lacry-
niis vcrscpoenilciiliae,cl operibusmisericordiaepec-
cata nostra rcdimamus,semper in oculis noslrisnos

liumilcshabcaniiis.nosscnipcrjudicemus,aliosvcro

somper judicarc caveamus; peccatoresnullos cou-

lemnaiiius, sed blandis correctionibus eos Deo lu-

crari satagamus; ad cxcinplumbcali Mallhseimun-

duni contemnamus,ct ad Dcum tolodesideriofesli-

ncmus.Quodillius inlerccssioncnobis annual Dcus

cl Dominusnosler Jesus Chrislus, qui cura Patre et

Spirilti sanclo vivll et regnal Dcus,peromniassc-
tula S-Ceulorum.Anien.

S. Matlhseusapostolus (Matlh.ix; Luc.v).

(15)Progredienslunc indead veciigaliavidit,
Conscssuin mcdio,Matlhscuin:protinus illi
Discipulishsercrejubet; nihil illerecusans,
ImpeiioChristi parot, gaudelquescculus.

(14) Dc sancto Mallhaeoliabet lisecEusebius no-
stor: i Sod ct reliqui Domini ac Salvatoris noslri
distipuli, uon soluni cx illisduodecim,sed ei si qui
oxtra liunc numcrum, de scholalamen Domini el
Salraloris noslri sermonemaliquemdivinitusinspi-
rati, niemorisereliquerunl, hrevem huncet succin-
oiiimjicroiiiniaessevoluerunt. lgitur ex discipulis
Domini,Mallha_ustantuminodoet Joannes ad scri-
bonduni appulisse animiim tratliinlur, necessilatc
qiiadam in hoc ipsum provocaii. Mallhaeuscnim
piiuio Hebraeispraedicabat. Verum cum pararet
transire ad gentes, patria lingua scripluram com-
posuit, et ea qusepraedicarat comprehendens, de-
reliquit his ad raemoriam,a quibus proficiscebalur,
ut genlibus prsedicaret.Post liunc Lucae ct Marci
Scripturaevangelica,» etc.lib. m,cap. 24. Idemde
EvangelioMattnaeiHebraicescripto,l. m, c. 59. ltem
I. v, c. 10. D. Hieronymus,in Viris illuslribus,de
sanclo Malthseosic : c Malthseusqui et Levi, ex
publicanoapostolus, priraus in Judsea propler eos
quicxcircumcisioneeredideranl,EvangeliumChristi

(13) Ex JuvencopresbyteroHispano

AHebraicisntteris vero.squecompostut. » Quodquis
postea in Grsecumtranstulerit,nonsatis cerlumest.
Porro ipsum Hebraicumhabelur usque ho'die in
Csesariensibibliotheca, quam Pamphylus martyr
studiosissimeconfecit.-Miliiquoquea Nazaraeis,qui
in Beroeaurbe Syriaehocvolumineutuntur, descri-
bendique facultas fuit. In quo animadtvertendum
quod ubicunque evangelista, sive ex persona sua,
siveex persona DorainiSalvatoris,veleris Scriptu-
rsc tcstimoniisutitur, non sequatur Soptuaginta
translatorum auctori.alem, sedHebraicam,equibus
illa duo sunt : Ex JEgyptovocaviFilium meum
(Matth. II); et : Quoniam Nazarmus vocabitur
(ibid.).

XXXVHI
1NTESTOANGELORUJI.SERMODGAP0CALWSI.

Factumestprwliummagnumin cmlo,Michaelet
Hangetiejus prmliabanlur cum dracone,el dracopu-

guabutet ungeliejus(Apoc.xu).Hacin visione,/ra-
trcs charissimi , revelatumest a DeoJoanni, et per
cura nobis, sancti angeli quam sint sollicitiet vigi-
les in lutelaet defensionenostra, et quantum gau-
dcant de profectuel salu.e noslra. Suntautem hujus
leclionis tres partes. Prinio eniindicit prseliumma-

gntimfaclura esse in ccelointer Michaelemet dra-
conem.Secundodicit draconeinviclutn.Tertio dicit
hinc magnani exsnllationemin ccelo factara esse.
Primuni igitur dicit : Fuclum est prwliummagnum
in cmlo.Dicilur autem nic praeliumquoddamcerla-
men invisibile, quod habent boni spiritus adver-
sus malos spiritus , et mali spiritus adversus

_bonos spirilus, pro acquisilione bominum. Boni
^

quippe spirilus niluniur hominestrahere in partem
suam, ct lucrari eos Deo,sola tracti bonitate et cha-
ritate Dei et Domini sui, et hominumconoivium
suorum. Gaudentcnim,adexemplumetad voluuta-
tcm Dciregis sui, pro hominibuspugnare, pro qui-
bus videnl ipsuin in persona sua pugnasse.Gaudent

quoquehominesad se trahcre, de quibusexspectant
diminulionemnumeri sui reparandam csse. Econ-
tra quoque maligni spiritus nitunlur homines in
suam partem traherc, et suaedamnationisconsortes

habere, sola ducli malitiael invidia,in qua sunt ila
indurati quod iiullumbonumdiligerepossunt, sed
alienissuccessibussemper invident,et eos proposse
suo impediunt, prsecipucpromolionemhominisad

j) gloriam, de qua ipsi per superbiam corruerunl.
Dicilurautem hoc praeliummagnum, quoniam ma-

gni sunt qui pugnant,magnus effectus ex quo pu-
gnant,et magnacausa pro qua pugnant.Magnisunt

qui pugnant, quoniam tam boni qtiam mali angeU,
uaturali virtule et scienlia sunt niagni.Et siculboni

angelisunt maghi in bonitate ct viiiutibus, ita mali

angelisunt magniin malitiaet dolosilatibus.Magnus
est effeclusex quopugnant, quoniam bonosexci-
tat ad praeliandum fervens dilectio Regis sui et
conciviumsuorum.Malosveroexcilat fervensodium

el invidia quam habent in successus hominum.

Magnaest causapro qua pugnant,quoniamnon pu-

gnant pro auro vel argento, vel pro aliquo caduco

(14) Ex Euscb.Cscsariensi.
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prsemio, sed pro homine facto ad. imaginemet si-

mililudinemDei,ad restaurationem lapsus angelici.
Si ergo, fratres raei, apud ca.Ies.es tanti sumus,

quod pro nobis angeliet archangcli,et omniscuria

ccelestis,imo eliam ipse Filius Deipro nobis prae-
lietur, quare ipsi pro nobis ipsis non prseliamur?
Quare conditionemnostram contemnimus? Quare
nos eriperea dsemonumpotestate non laboramus?

Quare angeloset archangelospro nobis prseliantes
uon coadjuvamus? Si jam a diabolo superari nos

patimur, nullam excusationem habere possumus,
cum tot adjuloreshabeamus. Sed cumhocprselium
intcr bonos et malosquotidie adhuc fiat, quarehic
dioilurjam faclumesse? Quoniamin primitiva Ec-

clesia, cum prseUumet vestigia sanguinis Christi

adhuc erant recentia, prsecipuefaclumfuit, quando
multa milliaquotidieeripiebantur, et lunc pari fer-

vore, et homineset angeli contra diabolum prselia-
banlur. Nunc vero quia pauci diaboloresistunt, et

fereomnes sespontaneosei tradunt, negligenliano-

stra facit angelosnegligentes, ut tcpide coadjuvent

quos tepidepugnarevident. Propterea, fratres mei,
ardenter contra diabolum praeliemur,ut ardentes

adjutores angelos habere mereamur. Vigilesel pa-
rali sunt ad adjuvandumnos, si vigiles et promptos

pro nobismetviderint nos. In coeloenim superiori
t-oUsunt boni, sicut in inferno soli sunt mali. Sed

in hoc tenebroso aere, qui circa nos est, ubi tam
boni quam mali angelicirca nos volitant et conver-

santur, de nobis utrique praelianlur.Proinde quia

sempernobisprsesentessunt, opera nostra eosIatere

non possunt, el ob supernorumcivium, qui semper
circa nos sunt, reverenliam,semperhoneste,fratres

mei, nobis esset vivendum,ut de honestatc nostra

sempereos lsetilicarcmus,et malosangelosconfun-
deremus.Velcerlecoelumhoc, Ecclesiain qua Deus

sedet, inlelligilur,in qua et pro qua ab utrisque

angelis praeliatur. Michttel, inquit, et angcliejus

prmliabanlurcum dracone, et draco et angeli ejus

pugnabant.Boni angeli praalianturpro nobis, fra-

tres mei, nobis bona suggerendo.Malivero econ-

tra praelianturnobis suggcrendo mala. Isti prse-
iiantur nos adjuvando, isti pra-lianlur nobis no-

cendo.Isti praelianturnos protegendo, illi prselian-
lur nobis insidiando. Isti praiiantur apud Deum

r.os excusando,isti praelianturnos accusando. Isti

praelianturpro nobis intercedendo, et bona nostra

Deo oflerendo; isti prseliantur nos incusando ct
diffamando.Isti prseliantur nobis fraudes et eo-
rum insidias nobis revelando, isti prselianturnos,

quantumpossunt,latenter et fraudulentercircumve-

niendo.

Sequilur pars secunda, in qua ostenditur quod
mali angelia bonis sunt superati, cum subditur :

Et nonprmvaluerunl,nequelocttsinventusesl eorum

amplius in cmlo. Angeli mali, quamvis fortiter,

quamvis callide, quaravis vigilanleret incessanter

pugnant, taraen bonis in quibus cst, ct in quibus

pugnat Deus, resisterenon possunt. Untlc ct hic

A Michaelpugnasse dicilur, qui dicitur milti quando

aliquid mirsevirtulis efficitur. Michaelenim intcr-

pretatur, quis ul Deus? Nam ut ait Psalmista :

c QuisDeusmagnus sicut Deusnoster?Tu es Deus

qui facis mirabilia(Psal. LXXVI).» Neque locttsi«-

nenlusest eorum ampliusin cmlo.Finito cerlamine

bonorum et malorumangelorum,quodnon erit us-

que in finemmundi, ex tunc angeliita coarctabun-

ttir in inferno ut de caeteronon habeant potestaleni

per aera discurrere vel aliquem infestare. Et proje.

clus est, inquit, dracoille magnus,serpensanliquus^

qui vocatur diabolus et Satanas, qui seduxiluni-

versumorbem.Quatuor nominaponit, quorum duo

prima diabolimalitiam,reliqua duo cjus miseriam

deinonstrant. Diciturenim ille draco magnus, pvo

raagna apevtenocendiviolentia.Diciturscrpens an-

tiquus, pro antiqua occultenocendi versulia, dici-

tur autem diabolus, id est deorsumfluens pro ma~

xima quam semper malefaciendoincurrit miscria.

Dicitur autem Satanas, ld est adversarius,pro ob-

stinata in semper adversando pertinacia. Quseest

enim major miseria quam scmper se extollendo,

semper delerius ruere, quam semper aliis nocendo

poeiiassibiexaggerare, ct a proprio damno cessare

non posse? Quiseductt, inquil, universumorbem,

subaudis, quanlum in eo cst. Quamvis enim noii

omnes seducat, quia tamcnomnes tentat, et pro

posse suo seducerectipit, pro seductioneomniuni

puniendus erit. Projeclusest autem, inquit, in ler-

p ram , in profunditatemvidelicet terrse,videlicctin

infernum,quia angeliejus cum ipsomissi sunt. Ju-

sltwnest eniraut qui per superbiamse extulit usque

ad allitudinemDei,praecipiteturusque in profundi-
tatem inferni. Vel certe si intelligimusdiaholum

superiuscjectumde ccelo,idestde Ecclesiafidelium,

possumushic intelligerceuin cssedejectum in ter-

ram , id est in amatoresterrenorumquos ille ve-

xat, licet gravissimedolcat de fideUbussc ejcctuni
esse.

Sequilur pars tertia , in qua dicilur pro diaboli

dejeclione magnam exsullationem in ccelofactam

csse, cum subditur : Et audivi magnamvocemin

cmlodicentem:Nunc, id est a dejectionediaboli,[a-
cla est salus et regnumDei nostri et polestasChristi.

Dcjus, id est nunc facta inde apparet salus, et vir-

tus, et regnumDeinostri, et potestas Christi ejus.
Et salus quidem Deiin hoc apparebit, quia poten-
ter salvabitsuos. Virtus, in hoc quodpotenterprse-

cipitabit adversarios.Regnum, in hoc quod justis

glorificatis, et damnatis reprobis, et omnibusvo-

luntatem suam facientibus, in beata parte semper
cum suis est regnaturus. Poteslasvero Clnisti tunc

maximeapparebit, quia qui apparuit hic infirmus,
tunc apparebit omnipotens.Qui hic fuit judicatus,
<uncjudicabit.Quifuit hicdamnatusab impiis,im-

pios damnabit,et suos salvabit. Undeet subditur :

Quiaprojeclusesl a Deo, id est a Patre et a Christo

cjus Filio, accusatorfratrum noslrorum,id est dia-

bolus . cujus ofliciumest hominesaccusare, id est
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per peccata accusabilcset infaraes facere. Qttiac-
cusabatillos, inquit, in conspectuDei nostri die ae
nocte.Quanla est prodilio et fraus diaboli, fratres

mci, qui de hoc quod nobis suggerit nos accusat!
Nec in conspeclucujuslihet, sed in conspeclu Dei.
Ea namque maxime suggeritnobis quse plus oflen-
dant Deumqtiara homines. Parvipendit enim ali-

quos infamaretantum ante homines, nisi quosanle
Deum infamare non potest. Et hoc facit die ac no-

.te, .id est semper.Et quam timendus est, fralres

iijei, qui nunquamdormit, sed semper in perni-
cicmnostramvigilat!Proplerea, fratres, conlra ejus
insidias vigilemus,et quia aliquando nos dormire
necesse est, tamentanta faciamus vigilantes, quse
nos custodiantdorraientes.Et non soluma Deoau-
ctore diabolusejectus est, imo ctiam ipsi, inquit,
fralres nostri vicerunteum, Deo in ipsis et per eos

pugnantc. Et propter quid vicerunt eura? propter

sangtdnemAgni,id est propter fidempassionisAgni.
Et quia sola fides non suflicit hominihabenli tcm-

pus confitendi,addit : Et per verbumtestimonii, id
est confessionem.c Corde enim creditur ad justi-
tiam,ore autem confessiofitad salutem (Rom.x).>
Et quia nec fides nec confessiosufficitad salutem

habenli tempus operandi, addit: Et nondilexerunl

atiimas,id est vitas suas, contraDcum,imo pro Deo

posuerunt eas usque ad mortem. Ac si dieat : Non

sotum sua, sed etiam seipsospro Christo dederunt.

Nos quoque, fratres mei, si diabolumvincere cupi-

mus, firroitercrcdamus, audacterconlileamur, for-

titer pro Christo ponamus nostra, noslramquevo-

luntalcm et voluptatem,et si etiam lempus fuerit,
animam nostram. Postquam autem vox 'angelica
laudavitDominumet sanctosejus stiper dejectione
«liaboli,ostenditaffectumsuum gaudens, et aliosad

gaudcnduminvitans, cum subdil: Prepterea tmta-

mini, cmli,id esl.etqtiihahitatis in eis. Eccc,fiatres

mei, sic diligunt nos, sic semperpugnanlsancti an-

geli pro nobis, sic pro nostra vicloria gaudentel

teudant Deum;curigitur non excitamurad pugnan-
duin? cur sic pigri pro nobis suraus, cuiu angelos

adcopro nobissollicitosaudiaraus? Cur contradia-

liolum non vigilamus,quemcontra nos sempervigi-
lsre sciraus? Itaque, fratres mei, armis fidei et
charitalis nos armemus, in orationibus vigilemus,
contra tentalionesdiabolifertiter dimicemus,super-
nos civesin auxilium nostrum invocemus, eorum
menioriam veneremur et frequentemus, munditia
nu-iitiset operum sanctitate eosnobis propitios fa-

ciamus.quatenus auxiliiset precihus eorum adjuti,
diabolumsuperare, ct cviravictorihus coronari me-

reamur, largieute Deoet Dominonoslro Jesu Chri-

sto, qui in Tvinitatepevfectavivitet reguat per om-
nia sseculasaeculorum.Amen.

XXXIX.

INEODEMFESTO.SERMODEEVANGF.LIO.
Accesseruntad Jesnm discipulidicenles:Quispu-

tas major est in regno cmlorum?(Mutth. xvm.) El

rcliqua.Sex capitulisdistinguitur lcctioisla, fratres

A charissimi.Primo enim, discipuiiquaerunta Domino

quis sit major in regno ceelorum.Secundo,respon-
det Dominuseis. Tertio, demonstrat quantum bo-
num sit parvulosin suo nominesuscipere. Quarto,
quanlum malutn sit eos scandalizare. Quinto, eos

jubet scandalizantes evitave.Sexto, ostendit quare
pusillinon debeantcontemni.Prirao igitur,discipuli
quaerunta Domino: Quisputas major esl in regno
cmtorum?Aliusevangelistadicit: i Facta est conteu-
tio inter diseipulos,quis eorum videreturessemajor
(Luc.xxu).»Porro, cumomnis animacrealasit con-

cupiscibiliset irascibilis.innatum est omnianimseut
naturaliter coneupiscatprofectumet honoremsuum.
Cum ergoanimaconcupiscitquod debet et quomedo
debet,bonaest talis cupiditas.Malaenimfuitcupidita»

B angeli apostatse,qui per ambitionemcupivitascende-
re ad sequalitalemDei.Cumergodiscipulide majori-
tate in regno ca.lortim contendunt, duplkitcr pec-
cant, et quia cupiunt quod non debent et quomodo
nondebent. Quodenimnon debentcupiunt, qui ma-

joritatem in regno coelorumcupiunt, in quo sufli-
cere debetesse vel ultimum. Quomodonon debent

cupiunt, qui ad regnum ccelorumper ambitioncm,
non per humililalem, ascendere cupiunt.

Sequiturpars secunda, in qua Dominusrespondet
eis. Primo,per increpalionem,cumadvocansparvu-
lumel statuenseumin mcdioeorumdixit: Amendico

vobis,nisiconversifueritis el efficiaminisicutparvuli,
noninlrabitis in regnumcmlorum.Ac si apertius di-

cat: Vosaffectatisper arabitionemmajoresesse in re-

gno coelorum,sedeo modoquohsecaflectatis, nulio
modo intrare in regnum CGclorumvalctis, nedum

majoresesse in eo valealis. Vos enira affectatisin-
trare in regnuracoelorumper arabitioncm, in quo
non iutratur nisiper humilitatem.Si ergo in regnum
coelorumintrare vultis, tales virtute et moribus

sitis, quates iste parvulus beneficiosetatis. Porro
talcs eritis qualis iste parvulus, si inoocentes,si

, nescii mentiri, si in ira noa perseverantes, si in-

juriarum iromeraores,si visam mulieremnon con-

cupiscentes, et hujusmodi. Qui ergose, inquit, hu-

miliaverilsicut parvulusisle, hic est major in regtto
cmlorutn.Ac si apeiie dicat : Qui erit in oculis suis

; minor humilitate, sicut iste parvulus est selale,hic

, _ erit major in conspectu Dei. Sicut enim ruina est
causa ruinse, ita humilitas subliraationis.Et quem-

i admodumquanto quis magis superbit, tanto dete-

i rius prsecipitatur,ita quantoquis se humiliat, tanto

plus in conspectuDeisublimatur. Si ergo desidcras

, fieri in regno ccelorummajor, esto hic humitior.
Humiliordico, non sola voce, non simulatione,sed

in veritale cordis le minoremcseteriscredas, confi-

tearis et ostendas. Est enim humilitas virtus, qua
homoverissimasui cognilione sibi vilescit. Nobis
aulemvilescimus,ei caeterosomnesnobis praeponi-
mus, si bona nostra, fratres mei, parva vel nuUa

Teputantes, omnia peecata et infirmilates nostras
t semper aritc oculos nostros babeamus, et aliorum
i peccala dissimulanies.eorum bona ante octilosm-
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stros multipliceinus. Sed si aiiquis ad prsesens

aperte malus videtuv, nos lainen attendentesnon

quammalus est, sed quam bonus essepotest,elquia
nos qui modosfamus,ruere possumus, non ei prse-
ferrc nos audeamus..Quamvisautem, fratres mei,
nosmet spernere ct humiliare prsecipimur, non ta-

men negligenternos tractare debemus, quia quam-
vis debeamus nos spernere in hoc quod fecimus,
lamennon debemusnos spernere in hoc quod a Deo
facti sumus, et quod esse possumus. Ideo enim nos
Deusin sacra Scriptura filiossuos vocat, ne iios vi-
dtiicet ab eo negligicredamus, et ideo nos malene-

gligamus, ut quidem et maximepauperes faciunt,

qui ideoquod pulant se a Deonegtigi, ita se negli-
gunt, quod quid faciant, vel quomodo vivant, non
altendunt.

Sequitur pars tertia, in qua oslendit Dominus

quanium bontim sit in nOminesuo parvulos fideles

suscipere, cum subdit: Et qui susceperitunumpar-
rulum talem in nominemeo, id est humilera et i»-

nocentera,me suscipit. Quaravis generaliter sit ve-

rum, quod quicunquepascit vel suscipit aliquemin
noniineChristi, Chvistumpvoquo hoc facit, susci-

pit, tamende pauperibusspivitu se specialiterhoc
dixisse innuit in hoc quod hic ait, unumparvulum
talem, et in hoc quod in judicio dicturus est .
« Quandiu fecistis uni de his fratribus meis mini-

mis, niihi fecislis(Malth. xxv), > et si enim, ut ait

Paulus, i faciendum est bonumad omnes, raaxime
tamen ad domesticosfidei (Gal. vi). Porro dupli-
citer suscipimus parvulos in nomine Christi, vel

corporaliter, ut quando eis hospitalitatemet neces-
•sariaprseparamus,vel spiritualiter, ut quando eo-
rnm infirmitatem et imperfectionem, maiiu spiri-
lualis consilii et auxilii, ne cadant, supportamus.
Undecl Paulus : «Suscipite, inquit, invicem sicut
Chrislus suscepitvos (Rom.xv).>El alibi: cFralres,
si prseoccupatusfuerithomoinaliquodeliclo,vosqui
spiritualesestis suscipiiehujusmodiinspirilu lenita-

tis, consideransteipsum,ne ettu tcnleris (Gal.vi). >

Et alibi: c Alter alterius onera portate, et sicadim-

plebitislegem Chrisli (ibid.). > Est autem utrum-